
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 95 DEL 16/10/2018  

 
OGGETTO: 

REALIZZAZIONE MOSTRA FINALIZZATA ALLA PROMOZIONE E 
ALL'ARCHEOLOGIA DELLA SARDEGNA. IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE 
ANTICIPO SOMME IN FAVORE DELL'ASSOCIAZIONE "G.R.S. GRUPPO RICERCHE 
SARDEGNA"           

 

L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l nuovo 

ordinamento contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale 

per la Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 
del 28.01.2015 e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2018, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, 

dott. Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Istruttore Amministrativo Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 
RICHIAMATE: 

 la Deliberazione di C.C. N. 27 del 12/09/2017 di approvazione del DUP 2018/2020 e la 
Delibera di C.C. N. 9 del 27/03/2018 di approvazione della relativa nota di aggiornamento; 

 la Deliberazione di C.C. n. 10 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2018-2020;  

 la Deliberazione di G.C. N. 33 del 10/04/2018 di approvazione del PEG 2018/2020; 



 

VISTA  la nota di data 04.10.2018, acquisita a protocollo dell’Ente  al  n. 3607  del 04.10.2018,  
presentata dall’associazione culturale no-profit “G.R.S Gruppo Ricerche Sardegna” ─ ente attivo 
nella promozione della storia e dell'archeologia della Sardegna mediante la realizzazione di mostre 
o esposizioni didattiche ─ con la quale è stata formulata istanza di accesso a contribuzione 
straordinaria per un importo di €.1.300,00 per il progetto inerente la mostra temporanea "Soldaus: 
soldati di Sardegna", esposizione di numero sei di manichini di abiti, armi e armature dal periodo 
prenuragico a quello spagnolo (Prenuragico, Nuragico, Cartaginese, Romano, Medioevale, 
Spagnolo), con annessi cartelli didattici e tavolo tattile per non-vedenti, per il periodo intercorrente 
dal 01.01.2019 al 30.09.2019; 
 
VISTO il preventivo contenente in dettagliato le varie voci di spesa che l’Associazione dovrà 
sostenere per l’organizzazione della mostra; 
 
CONSIDERATO CHE l’organizzazione della suddetta esposizione persegue lo scopo di 
promuovere lo sviluppo dei beni culturali, nonché di preservare le tradizioni storiche locali e che 
tale iniziativa, meglio indicata nel programma allegato dalla associazione all’istanza di cui sopra, è 
perfettamente in linea con le finalità perseguite dall’Ente così come definite dall’articolo 2 del 
vigente Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n. 18 del 14.03.2000;  
 
DATO ATTO CHE l’ Amministrazione comunale, con delibera G.C. n.90 del 04.10.2018, nel 
rispetto delle tradizioni locali, al fine di  contribuire alla buona riuscita di tutte le iniziative che per il 
loro elevato interesse culturale sono in grado di coinvolgere l’intera comunità di Senis ha stabilito 
di   condividere il progetto  presentato dall’associazione culturale no-profit “G.R.S Gruppo Ricerche 
Sardegna”  e di concedere all’associazione in parola, un contributo straordinario di  € 1.040,00 pari 
all’80% della somma richiesta ammontante a €.1.300,00, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 13 del 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi; 
 
CONSIDERATO CHE l’Associazione in parola, con la nota del 04.10.2018, ha richiesto un 
anticipazione del 60% sul contributo concesso con delibera G..C n.90 del 04.10.2018, in quanto 
già dal mese di ottobre, l’Associazione dovrà provvedere ad allestire la mostra e quindi a  
sostenere le spese per l’organizzazione della stessa; 
 
RITENUTO di dover accogliere favorevolmente la richiesta di cui trattasi; 
 
RITENUTO altresì di impegnare in favore dell’Associazione culturale no-profit “G.R.S Gruppo 
Ricerche Sardegna” la somma complessiva di €.1.040,00, pari all’80% del contributo richiesto e 
liquidare alla stessa, il  60%, a titolo di acconto, ammontante a  €. 624,00; 
 
DATO ATTO CHE la restante somma, verrà liquidata a evento concluso e dietro presentazione di 
apposito rendiconto delle spese sostenute;  
 
DATO ATTO CHE la spesa complessiva, pari a €.1.040,00 graverà  sulla codifica 05.02.1 
cap.2140.13 art.1 del  Bilancio di previsione 2018/2020;  

 

DETERMINA 

 

DI  IMPEGNARE  in favore dell’Associazione culturale no-profit “G.R.S Gruppo Ricerche 
Sardegna”, nella persona del socio fondatore, Sig.Alessandro Atzeni, la somma complessiva di 
€.1.040,00, pari all’80% del contributo richiesto; 
 
DI LIQUIDARE con la presente determinazione alla medesima associazione, nella persona del 
socio fondatore, Sig.Alessandro Atzeni, il  60% del contributo concesso, a titolo di acconto, 
ammontante a  €.624,00; 
 



DI DARE ATTO CHE  alla liquidazione del saldo contributo, si procederà con successivo atto, 
previa presentazione di una relazione illustrativa dell’attività svolta corredata dal rendiconto delle 
spese sostenute;  

 
DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva, pari a €.1.040,00 graverà  sulla codifica 05.02.1 
cap.2140.13 art.1 del  Bilancio di previsione 2018/2020;  
 
DI DARE ATTO CHE la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 gg. consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 16/10/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ F.TO:DANIELE FUSCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 18/10/2018 al 02/11/2018. 
 
 
Senis, lì 18/10/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 

 
 


